www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

16 Ano XXII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 13 de Agosto de 2024 • Edição V CXXXII

(Continua na próxima página)

c.,vJ..DOs
s,,.S: ,,- , +ç.
o , · i ,t-

===================================================== -~ "~ º~· -~ ''/km,_
Ç> úm,1,/R,,., .. "'

ld:10EF2B0127BBFE9D
ESTADO DO PIAUi

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA
CNPJ: 06.554.034/0001-04

Av. Presidente Médici nº 332, Centro, Bertolínia - PI
E-mail: prefbertollnla@gmall.com

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2024

Processo Administrativo nº 044/2024
Pregão Eletrônico nº 011/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLiNIA - PI, inscrita no CNPJ sob o nº
06.554.034/0001 -04.

CONTRATADO: MAURO AMORIM BRITO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.889.850/0001-77.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de frutas e verduras para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Bertolínia, Secretárias e demais órgãos municipais, de acordo com as especificações
técnicas, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

VIG~NCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato.

VALOR TOTAL: R$103.908,20 (cento e três mil novecentos e oito reais e vinte centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos: 500, 501,540, 552, 899; Programa de Trabalho: 04 122
1015 2007 0000, 04 122 1014 2024 0000, 04 123 1013 2027 0000, 12 361 1161 2067 0000, 12 361 1161
2015 0000, 10 301 1052 2098 0000, 08 244 1039 2016 0000; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - Material
de Consumo.

AMPARO LEGAL: Lei federal nº 14.133/21.

Bertolínia - PI , em 05 de agosto de 2024.

GERALDO FONSECA CORREIA
Prefeito Municipal

ld:167C40E29DE4002E

~
~

Bertohnla•PI

LEI Nº478/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA
CNPJ: 06.554.034/0001-04

Praça Nossa Senhora Aparecida n" 34 - Centro
CEP: 64.870-000 - BERTOLfNIA/PIAU{

e-mail: prefbertollnla@amall.com

DE 09 DE AGOSTO DE 2024.

Institui, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde
do Município de Bertolínia/PI, o Incentivo Variável
do Componente de Qualidade no âmbito do Sistema
Único.

O Prefeito Municipal de Bertolínia, Estado do Piauí, faço saber que a Câmara

Municipal aprova e eu sanciono a seguinte lei:

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 3.493, de 10 de abril de 2024, que

alte rou a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para

instituir nova metodologia de cofinanciamento federal do Piso de Atenção

Primária à Saúde (APS) , no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) , com o

objetivo de fortalecer e valorizar a Estratégia Saúde da Família;

Art. 1 º - Fica instituído o incentivo variável do cofinanciamento no componente

de qualidade para os servidores da Secretaria de Saúde do Município de

Bertolínia, com base na Portaria GM/MS nº 3.493, de 10 de abril de 2024, que

alterou a Portaria d e Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017.

Art. 2° • O incentivo financeiro será transferido mensalmente, fundo a fundo,

pelo Ministério da Saúde ao Município de Bertolínia/PI.

Art. 3° - O valor referente ao incentivo de financeiro, repassado ao Município de

Bertolínia/PI pelo Ministério da Saúde, será destinado em sua totalidade para o

pagamento de Gratificações de Incentivo Financeiro de Qualidade aos

profissionais das Equipes de Saúde da Família (eSF) e Equipes de Saúde Bucal

(eSB), e Equipes Multiprofissionais de Atenção Primária à Saúde (eMulti)

distribuído observando os percentuais descritos nas tabelas em anexo.

Art. 4° - O incentivo financeiro será pago mediante o repasse, pelo Governo

Federal, citado na Portaria GM/MS N" 3.493, de 10 de abril de 2024, que

estabelece uma nova metodologia de cofinanciamento federal do Piso de Atenção

Primária à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), no componente

d e qualidade considerando os resultados dos indicadores que serão pactuados

tripartite oportunamente em Nota Técnica pelo Ministério da Saúde.

Parágrafo único. O incentivo financeiro de qualidade será repassado

mensalmente aos profissionais considerando um padrão de desempenho "bom"

para todas as equipes, seguindo as mesmas definições do Ministério da Saúde,

até a publicação da Nota Técnica Tripartite dos indicadores, metas e parâmetros

para recalculo dos valores alcançados pelas equipes.

Art. 5° - Farão jus ao incentivo financeiro por desempenho os servidores em

atividades que estão vinculados nas equipes cadastradas na base do CNES

(Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saúde) e que cumprirem os critérios

estabelecidos nesta lei.

Parágrafo único. São profissionais que fazem jus ao incentivo financeiro

regulamentada nesta lei:

a) Profissionais da Saúde integrantes das equipes ESF (Médico,

enfermeiro, técnicos de enfermagem, auxiliares de enfermagem e

agentes de saúde)

b) Profissionais da saúde integrantes de sala de vacina (técnicos de

enfermagem ou auxiliares de enfermagem)

c) Técnicos de enfermagem ou auxiliares de enfermagem que dão

suporte à atenção básica;

d) Equipe e-mult (psicólogo, fisioterapeuta, fonoaudiólogo,

nutricionista, educadores físicos e demais profissionais cadastrados

na equipe)

e) Equipe ESB (cirurgião dentista, técnico de saúde bucal ou

auxiliar em saúde bucal)

Art. 6° - O servidor perderá o direito ao incentivo em caso de desistência,

exoneração, rescisão ou afastamento do serviço antes da data do pagamento do

incentivo aos profissionais.

§ 1°. Perderão també m o direito ao recebimento do incentivo os seguintes casos:

I - Férias por período superior a 15 (quinze) dias;

II - Atestados para todos os casos superiores a 15 (quinze) dias;

III - Licenças com período superior a 15 (quinze) dias;

IV - Afastamento com ou sem ônus, para outro órgão ou entidade

da administração direta, autarquias e fundações a nivel municipal,

estadual ou federal;

VI - Ausência nas capacitações e reuniões inerentes ao Incentivo,

salvo quando justificativas aceitas pela Coordenação.

§2° Em todos esses casos nos quais o servidor perderá o direito ao Incentivo, o

valor do será revertido para o Fundo Municipal da Saúde para que seja aplicado

nas demais despesas autorizadas nas Portarias inerentes ao Programa do

Governo Federal.

Art. 7° - Fica definido que no fim de cada ciclo anual, mês subsequente ao último

quadrimestre, será pago pelo Ministério da Saúde recurso extra de incentivo

adicional do componente de qualidade, e m parcela única, considerando a média

do alcance dos resultados do ano e o repasse realizado pelo Ministério da Saúde.

Parágrafo único. O incentivo adicional deverá ser destinado inteiramente, sem

divisão, aos profissionais beneficiados conforme porcentagens definidas no anexo

desta Lei.

Art. 8° - O Incentivo financeiro a que est a lei se refere em nenhuma hipótese

incorporará ao salário do servidor, sendo a sua natureza exclusivamente

indenizatória.

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

17Ano XXII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 13 de Agosto de 2024 • Edição V CXXXII

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA
CNPJ: 06.554.034/0001-04

Praça Nossa Senhora Aparecida n!! 34 - Centro
CEP: 64.870-000 - BERTOLÍNIA/PIAUÍ

e-mail: prefbertolinia@qmail.com

Art. 9º - Revoga m -se expressam ente a Lei Municipa l nº 416/2021 e a Lei

Municipal nº 468/2024, alé m das d emais disposições e m cont rário.

Art. 10 - Esta lei entra e m vigor a partir de su a publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA - PI, em 09 de

agosto de 2024.

GERALDO F ONSECA CORREIA
Prefeito Municipa l

F RANCIENE DA S ILVA ROCHA
Secret á ria Municipal de Administração

Numerada, R egistrada e Publicada a presente Lei no Dá rio Oficial dos
Municípios e por afixação na sede da Prefeitura Municipal, aos 09 dias do mês de
agosto do ano de dois mil e vinte e quatro.

F RANCIENE DA S ILVA ROCHA
Secretária Municipal de Administração

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA
CNPJ: 06.554.034/0001-04

Pr a ç a Nossa Senho r a Apare cida nll 34 - Centr o
CEP : 64.B70-000 - BER TOLfNIA/PIAUf

Bertol1nla-PI e-mai l : p r efb ertollnla@qrnall.corn

ANEXO 1 - EQUIPES DE SAÚDE DA FAMíLIA

PERCENTUAL CATEGORIA P O RCENTAGEM
TOTAL P R OFISSIONAL (do valor

direcionado à s u a
e q u ipe )

Enfe rme iro 25%

T écn ico d e 3 0 %
e nferma gem

100% ACS 35%

M édico 10%

ANEXO 2 - E QUIPES DE SAÚDE BUCAL

PERCENTUAL CATEGO RIA PORCENTAGEM
TOTAL PROFISSIONAL (do valor

dire cionad o à s u a
e a uiue)

Odontólogos 7 0 %

100% Aux i li a r es/Té cn icos d e 3 0 %
S a úde B u c a l

ANEXO 3 - EQUIPE MULTIPRO FISSIO NAL (e-MULTI)

PERCENTUAL TOTAL CATEGORIA PORC ENTAGEM
PRO FISSIONAL (do v a l or

d ire cionad o à s ua
e a u i n e )

100% PROFISSIONAIS 100%
NÍVEL SUP E R I O R

ld: 151SFB6A40SA002F

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA
CNPJ : 06-554-034/0001- 04

LEI N º 478/2024

Pr aça Nossa Se nhora Aparecida n !l 3 4 - Ce ntro
CEP : 64.B70-000 - B ERTOL(N IA/PIAU(

e -mail: p r efb ertollnla@qmall.com

D E 09 D E AGOSTO D E 2024.

DIS PÕE SOBRE A AUTO RIZAÇAO AO PO D E R EXECUTIVO NA
UTILI ZAçAO D E C RÉDIT O ADIC I O N AL E SPECIAL N O VALO R D E
53.914,96 D A P N AB - P OLÍTICA N ACI ONAL ALDIR B LANC N O
O R ÇAMENT O PRO GRAMA D E 2024 E D A OUTRAS PRO VID~ N CIAS.

GERALDO FONSE CA CORREA, prefe.it.o d o município d e Bert.olín ..ia, Est.ado d o P ia t.ú, n o
uso d e s uas a tribuições legais e d e acordo com as disposições con tidas n o a rtigo 1 6 5 , inciso I ,
parágrafo l O d a Con stituição fed eral e d a Lei O rgânica d o Municipio;

O NS IO B R A NOO a Lei Comple m e nt.a r 14.399 de 0 8 de julh o d e 2 0 22, que d is p õe sobre a p o io
financeiro da U nião aos Est.ad os, ao Dis tri t.o F e d eral e aos Municípios p ara garan tir ações d e
fom e nt.o à c ult.w:a p o r m eio da P o lític a N acional Aldir B lanc - PNAB.

CONSIDE RANDO o O ccr ct.o Fed eral n º 11.7 40, d e 1 8 d e o utubro d e 2 0 2 3 q u e rcguJament.a as
açõe s c ultura.i s d a Lci P cd cral PN.AB- P o llt:ica Nacio n al Aldir B lanc, p ara a t.c nder a p o llcica
p ernuu1e n te d e c ul tur.:1 n o m wlicípio .

FAÇO SABE R que a Câmara M u nicipal d e B en olinia a p rov o u e e u sancio n o a seguinte Lei:

Art. l º - F ica o P o der Execu tivo a uto rizad o a abrir crédito adicio nal esp ecial n o v alo r de R.$
53.914,96 (ci.nquen ta e três mil , n ovecen tos e q uatorze reai s e n oven ta e seis cen tav os). d estin ad os
a oco rre r co m as d espesas de m anutenção d a P NAB - P o lítica N acional A1dir Bla n c, Lei Fed e:cal
1 4 .3 9 9 d e 202 2.

Art. 2º - As despesas d ecorrentes d a aplicaç ão desta lei ocorre rão por c onta d a U nião/Fundo
N acio n al d e C ul tura d o Minis tério d a C ultura, com as seguintes rub ricas ocçarocntá.rias:

PODER, 02 - PREFE ITURA
O RGÃO , 02.19 - S E CRET ARIA MUNICIPAL D E CULTURA
FUNÇÃO, 13 - CULTURA
S U B FUNÇÃO, 3 9 2 - DIF U SÃO CULTU RAL
PROGRAMA, 113 0 - DIFUSAO CULTU RAL

A TIVIDADE, 2 045 - A ÇOES D E APOIO A O S E TOR CULTU RAL

NATUREZADA
D E SPE SA

P remiaçõe s Cul t. , Are .•
C je n t., D esp ., e o uttos.

O u tros serviços d e
terceiro s-Pessoa F ísica.

Outros serviços d e
tcrceilos- P essoa J w:ídica

FONTE DOS RECURSOS

7 1 9- Trans ferências da P olítica Nacio n al
Aldi:c Blanc d e Fomen t.o à C ultura - Lei

n º 14 .399/2022

719- Transfcrências d a Política Nacional
Aldir Blanc de Fomento à Culcun - Lei

nº 14.399 / 2022
719- Transferências d a Política Nacional
Aldir Bla.nc de Fomento à Cultun - Lei

nº 14.399 / 2022

CUSTEIO

RS 2 0.000 ,0 0

R$ 10.914,96

R$ 23.000,00

Art. 3° - A cobertura d o crédito especial a que se refere o artigo anterior se fará através d e excesso
d e arrecad ação referen te as transferências concedid as pela União c om fundamento na Lei
14.399/ 2022.

An. 4 ° - Fica autorizado o Pod er Executivo a sup lementar as dotaçõ es p or crédito especial c m

a té 100°/o do valo r ap rovado.

Art. 5° - Fica incluso o p resente Crédito adicional especial na lei m unicipal N º 456/2023 que
dispõe sobre as d.iJ::e trizes orçamentárias pa.t:a o exe.rclcio de 2024, na lei municip al N º 462/ 2023,
que dispõe sobre o Plano Plurianual do m uniclpio e n a lei N º 463/ 2023, que estima a receita e

fixa a despesa para o exercício de 2024.

Art. 6º - E sta Lei entra cm vigor na data de sua publicação.

GABINE TE D O PREFE ITO MUNICIPAL D E BE RTOÚNIA - PI, cm 09 de agosto de 2024.

GERALDO F ONSE CA CORREIA
Prefeito Municipal

FRANCIENE DA SILVA ROCHA
Secretária Municip al d e A d ministração

Numerada, Registrada e Publicada a presente Lci no D ário Oficial dos Municípios e po r afixação
na se d e d a P refeitura Municip al., aos 09 dias do m ê s de agosto d o ano de d ois mil e vinte e qua tro.

FRANCIENE DA SILVA R O CHA
Secretária Municipal d e Administração

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org